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NOWY JORK, 18. 6. — Rada Bezpieczeń
stwa obradowała wczoraj nad wnioskiem 
podkomisji, badającej sprawę reżimu gen. 
Franco w Hiszpanii. Wniosek ten przewi
duje przekazanie tej sprawy Ogólnemu 
Zgromadzeniu N. Z. z zaleceniem, aby po
leciło swym członkom zerwanie stosunków 
dyplomatycznych z reżimem gen. Franco 
w Hiszpanii lub też powzięło inną decyzję 

■ zależnie od swego uznania.
Jako pierwszy przemawiał delegat bry

tyjski sir Alexander Cadogan. Zalecił on 
wprowadzenie do wniosku poprawki, że 
Rada Bezpieczeństwa przekazuje sprawę 
reżimu gen. Franco Ogólnemu Zgromadze
niu N. Z. bez jakichkolwiek zaleceń. ,— 
Oświadczył on, że w tej sprawie winien 
wypowiedzieć się jeszcze Międzynarodowy 
Trybunał Sprawiedliwości. Następnie sir 
Cadogan stwierdził w imieniu Wielkiej 
Brytanii, że reżim gen. Franco w Hiszpa
nii daleko odbiega od tego, co rozumiemy 
pod pojęciem rządu demokratycznego. — 
W Hiszpanii panuje obecnie system poli
cyjny a zachowanie się reżimu gen. Fran
co podczas wojny było co najmniej nie
właściwe. Rada Bezpieczeństwa jednak — 
zdaniem brytyjskim — nie może wglądać 
w sprawy wewnętrzne państw. Art. 7 Kar
ty N. Z. przewiduje możliwość zażądania 
przez Radę ustąpienia rządu danego pań
stwa, ale tylko w tym wypadku, gdy dzia
łalność tego rządu stanowi bezpośrednie 
zagrożenie pokoju.

Delegat australijski dr. Evatt oświad
czył, że zdaniem jego zdecydowana więk
szość, opowiadająca się za bojkotem reżi
mu gen. Franco, przemawia za tym, aby 
sprawę hiszpańską przekazać Ogólne
mu Zgromadzeniu N. Z. z jasnymi zalece
niami.

Delegat francuski Parody również pod
dał krytyce stanowisko Cadogana. Stwier
dził on, że podchodzenie do wniosku pod
komisji od strony formalnej jest błędne. 
Sprawa reżimu gen. Franco w Hiszpanii

PRZED WYBOREM 
PREZYDENTA WŁOSKIEGO

(PAP); — Włoskie zgromadzenie konsty
tucyjne pzystąpi dnia 27 bm. do wyboru 
prezydenta republiki. Dn. 28 nastąpi uro
czyste proklamowanie republiki włoskiej.

Rexoluc*a  francuskiej partii komunist
PARYŻ (PAP) — Centralny Komitet par 

tii komunistycznej uchwalił rezolucję, wy
rażającą zgodę na wzięcie udziału w rzą
dzie składającym się z przedstawicieli 3-eb 
głównych partii politycznych, pod , warun
kiem, iż stanowisko premiera zajmie locja 
lista. Partia komunistyczna nie zamierza 
domagać się zmiany w polityce zagranicz
nej, lecz żąda zapłaty odszkodowań wojen 
nych. oraz zwiększenia przydziału węgla 
z kopalń Zagłębi a ,Ruhry. W polityce wew
nętrznej komuniści zalecają podwyżkę 
płac i . emerytur, zmniejszenie zysków pry
watnych, reorganizację systemu rozdziału 
żywności, zmniejszenie podatków państwo 
wych oraz ścisłą kontrolę cen.

PARYŻ (PAPI. —- W drugą rocznicę lą- 
. dowania wojsk francuskich w Bayoux ge

nerał de Gaulle wygłosił przez radio prze
mówienie, w którym ostrzegł naród fran
cuski przed groźbą dyktatury i wypowie
dział się za 2 izbowym parlamentem, roz
szerzeniem władzy prezydenta, któremu 
przysługiwać powinno prawo powołania 
premiera ministrów oraz za niezależnością 
sądownictwa.

PARYŻ (PAP). — Przed Sądem Najwyż
szym w Paryżu rozpoczęła się w czwartek 
rozprawa przeciwko 4 admirałom, oskar
żonym o współpracę z niemcami i o wzię
cie udziału w zatopieniu floty francuskiej 
w Tulonie w listopadzie 1942 r. Oskarżo
nymi są: b. minister marynarki rządu Vi
chy admirał Adrial, b. referent morski w 
Tulonie admirał Marquis, b. naczelny do
wódca floty francuskiej admirał Delabor- 
de. B. minister marynarki rządu Vichy 
przed Adrialem, admirał Auphan, przeby 
wa dotychczas zagranicą i będzie sądzony 
zaocznie.

LONDYN (BBC). — Francuski minister

nie jest hiszpańskim problemem wewnętrz
nym, a sprawą międzynarodową. Następ
nie Parody wyraził pogląd, że ponieważ 
wszyscy członkowie Rady potępiają reżim 
gen. Franco, sir Cadogan niewątpliwie pod

Przemówienie KróEa Jerzego VI
LONDYN (PAP). - Król Jerzy VI-ty, 

otwierając konferencję Królewskiego To
warzystwa Naukowego w. Londynie powie
dział, że produkcja bomfoy atomowej nie 
powinna być używana jako argument prze
ciwko badaniom naukowym. „Powinno to 
raczej skłaniać nas wszystkich do poszu
kiwań dróg i sposobów wzmożenia naszego 
szacunku dla zasad moralnych i do tego, 
byśmy odrzucali zło >a wybierali jedynie 
dobro“. Król dodał, że obecna konferencją 
jest pierwszą tego rodzaju i jego zdaniem 
będzie ona zwiastunem ściślejszch kontak
tów między uczonymi na terenie całego 
imperium. Stwierdzając, że w ciągu 6 łat 
straszliwej wojny nauka ograniczała się

Atmosfera porozumienia na konferencii „Czterech”
PARYŻ, 18. 6. —• Ministrowie spraw za

granicznych czterech mocarstw obradowa
li wczoraj nad sprawą traktatu pokojowe
go z Włochami. Obrady miały przebieg 
pomyślny. Osiągnięto porozumienie co do 
trzech klauzul ekonomicznych traktatu po
kojowego z Włochami. Są one następu
jące:

1) sprawa majątku alianckiego we Wło
szech i odszkodowania ze strony Włoch za 
szkody poniesione przez sprzymierzonych 
podczas wojny z nimi.

2) stan posiadłości włoskich na teryto
rium Narodów Zjednoczonych.

3) zwrot maiątku aliantów, który można 
zidentyfikować, a który został zrabowany 
podczas wojny i przewieziony do Włoch.

Pomimo różnic zdań czterech ministrów 
na zagadnienia zawarte w tych trzech klau
zulach w opinii publicznej przeważa po
gląd, że porozumienie będzie osiągnięte.

Podczas wczorajszych obrad przebywa
jąca' w Paryżu delegacja włoska złożyła 

spraw wewnętrznych ogłosił komunikat 
oficjalny w sprawie 40 ton broni, odnale
zionych w okolicach Bordeuax. Komuni
kat wyraża pogląd, że ministerstwo ma tu
taj do czynienia z międzynarodowym tran
sportem broni przez terytorium francu
skie. Francuskie władze bezpieczeństwa 
czynią wysiłki, aby odkryć źródło i prze
znaczenie przemycanej przez Francje broni.

Niemcy porywają działaczy czeskich
PRAGA (PAP). — W miejscowości Te- 

plice-Sanoy w Czechach uprowadzony zo
stał przez niemeów prezes miejscowego 
Związku b. więźniów politycznych i wybit
ny działacz partii komunistycznej Szcze- 
pichin. Czeskie władze policyjne prowadzą 
dochodzenia, w celu wykrycia sprawcy 
uprowadzenia Szczepiehina, który znany 
był w okolicy ze swego wrogiego stosunku 
do niemeów.

*
PRAGA (PAP). —. Prezes czeskiej partii 

komunistycznej Clement Gottwald, który 
desygnowany został na stanowisko pre
miera nowego rządu, prowadzi w dalszym 
ciągu rozmowy z przedstawicielami stron
nictw czeskich i słowackich. Tematem roz
mów jest sprawa rozdziału tek pomiędzy 
poszczególne partie polityczne oraz kwe
stia obsadzenia stanowiska przewodniczą
cego nowego parlamentu. Nierozwiązanie 
tej kwestii odroczyłoby zwołanie parla
mentu. Zdaje się jednak, że zasadnicze 
trudności zostały, pokonane i że prez. Gett- 
waldowi uda się do wtorku 18 b. m. utwo
rzyć nowy gabinet. W dniu 13 b. m. prez. 
Gottwald przyjęty został na zamku Hrad 
czyńskim przez prezydenta państwa — 

da rewizji swoje stanowisko i cofnie zale
caną poprawkę.

Po wymianie tych poglądów Rada Bez
pieczeństwa odroczyła swoje obrady do 
dnia dzisiejszego.

głównie do zniszczenia.' potęgi nieprzyja
ciół, król orzekł, że osiągnięto również 
wielkie postępy, które będą miały ogrom
ne znaczenie dla cywilizacji w czasie po
koju. Przechodząc do przyszłości król po
wiedział, że wynalazki naukowe powinny 
odegrać dużą rolę w odbudowie, „Z wiel
kim zadowoleniem stwierdziłem, że moje 
rządy w Zjednoczonym Królestwie, w Do
miniach i Indiach przewidziały zwiększo
ny wkład na edukację naukową i naukowe 
doświadczenia, pomimo wielu innych po
trzeb“. Imperium brytyjskie — podkreślił 
król — intensywnie będzie współpracowało 
na polu naukowym ze Stanami Zjednoczo
nymi.

ezterem ministrom memorandum w spra
wie, rewizji granicy francusko-włoskiej. 
Memorandum to proponuje, aby będące 
przedmiotem sporu płaskowzgórze Mt. Ce
nts pozostało przy Włoszech z tym, że 
Francja w miesiącach letnich będzie wy
korzystywała energię wodną, stamtąd czer
paną, zaś w miesiącach zimowych prawo 
eksploatacji tej energii będą miały Wło
chy. Memorandum to nie zostało jeszcze 
rozpatrzone przez czterech ministrów.

Delegacja włoska jednocześnie stara się 
o załatwienie sprawy granicy w bezpośred
nich rokowaniach z rządem francuskim.

Według oficjalnych wiadomości zgoda 
ministra Motetowa na rozpatrywanie eko
nomicznych kwestyj traktatu z Włochami 
został uznana za przyjazny gest ZSRR w 
stosunku do republik włoskiej.

MOSKWA (PAP). — „Prawda“ zamiesz
cza artykuł specjalnego korespondenta a- 
gencji Tass z Paryża p. t.: „Rola konferen
cji czterech“, w którym w ziązku z rozpo
częciem, obrad 4 ministrów Spraw zagrani
cznych streszczone są głosy prasy świato
wej. Dzienniki nie poddające się szablono
wemu pesymizmowi — czytamy w „Praw
dzie“ — zdają sobie sprawę, że zadania sto
jące przed konferencją Czterech nie są 
łatwe do rozwiązania, ale świeże są jeszcze 
w pamięci lata wojenne, gdy sojusznicy 
rozstrzygali z powodzeniem niemniej skom 
plikowane zadania.

Szerokie warstwy społeczeństwa zda
ją sobie bezprzecznie sprawę z tego, że 
nowe problemy również mogłyby być roz- 
strzgnięte, gdyby wznowiona została prak- 

dr Benesza, który z nim odlbył 2-godzinną 
rozmowę.

*
PRAGA (PAP). — Rząd Czechosłowacji 

uchwalił na wniosek ministra obrony na
rodowej wprowadzenie dwóch nowych od
znaczeń wojskowych: czeskiego orderu Ja
na Żyzki z Trochowa i czeskiego medalu 
Janosika. Pierwsze odznaczenie przyzna
wane będzie zasłużonym przywódcom cze
skich i sojuszniczych formacyj wojsko
wych w walce o niepodległość Czechosło
wacji, drugie partyzantom i osobom, któ
re brały czynny udział w organizowaniu 
ruchu partyzanckiego w Czechosłowacji.

ZRABOWANE DZIEŁA SZTUKI
WRACAJ A DO CZECHOSŁOWACJI

PRAGA (PAP). — Do Pagi przybyła de
legacja amerykańską celem przekazania 
i wywiezionych przez niemeów z Czecho
słowacji. Przekazano m. in. dzieła stary 
władzom czeskim dzieł sztuki zrabowanych 
mistrzów czeskich z 14 wieku. Dzieła Fer- 
rariego. arcydzieła sztuki złotniczej Celli- 
niego, gobeliny oraz zbiory zamku Konopi- 
sty w Czechach.

STYPENDIA ZAGRANICZNE 
DLA STUDENTÓW B. WIĘŹNIÓW 

OBOZÓW HITLEROWSKICH
KRAKÓW (PAP). — Międzynarodowa 

konfederacja b. więźniów politycznych 
przyznała studentom zrzeszonym w sekcji 
młodzieżowej Polskiego Związku b. więź
niów politycznych obozów hitlerowskich 
szereg stypendiów zagranicznych. Z okrę
gu krakowskiego około 20 studentów wy
jeżdża na studia do Francji, Szwecji i Sta
nów Zjednoczonych.

PRZERWA W KOMUNIKACJI
WARSZAWA (PAP). — Na Wiśle pod 

Fordonem został w czasie działań wojen
nych niemal całkowicie zniszczony przez 
ustępujących niemeów most kolejowo-dro- 
gowy tak, że wszystkie przęsła z wyjąt
kiem jednego legły w wodzie, wsktuek cze
go komunikacja lądowa całkowicie ustąła. 
Jedynie pod ocalałym przęsłem odbywała 
się z dużymi trudnościami żegluga stat
ków. W nocy z dn. 13 na 14 b. m. przęsło 
to, poprzednio silnie uszkodzone, zapadło 
się ostatecznie. Oifar w ludziach nie było. 
W wyniku zawalenia się przęsła nastąpiła 
przerwa w żegludze. Podjęto natychmia
stowe kroki celem oczyszczenia koryta i 
wznowienia żeglugi, co nastąpi za kilka 
dni.

tyka wspólnej pracy mocarstw sojuszni
czych, gdyby uczestnicy konferencji dolo 
żyli wszelkich sil w celu osiągnięcia roz
wiązania, będącego możliwym do przyję
cia przez wszystkich.

Nawiązując do wiadomości w ^azotach o 
nowych wnioskach, które podobno Bevin i 
Bvrńes przywieźli ze sobą do Paryża. 
Prawda“ pisze: Różnorodne informacje, o 
nowych wnioskach delegacji amerykańs
kiej i angielskiej są z pewnych, względów 
wielce charakterystyczne. Najwidoczniej 
wiadomości te odzwierciadlają fakt, ze o- 
beenie szerokie warstwy międzynarodowej 
opinii publicznej oczekują od delegacji tych 
dwóch państw konkretnych trudów wiodą
cych do rozstrzygnięcia kwestii spornych.

Na poprzedniej sesji Rady Ministrów 
Spraw Zagranicznych ze strony radziec
kiej przedłożono szereg wniosków, mają
cych na celu ułatwienie osiągnięcia poro
zumienia w takich sprawach, jak losy ko
lonii włoskich i reparacji włoskich. Obec
nie zaś opinia publiczna, nie bez słuszno
ści spodziewa się. że również i ze strony 
Amerykanów i Anglików okazane będzie 
zrozumienie tego, jak koniecznym jest zna
lezienie możliwych do przyjęcia rozstrzy 
gnęć kwestii spornych. Chodzi szczególnie 
o zrozumienie słusznych żądań Jugosław; 
w sprawach granicy włosko-jugoslowiań 
skiej, krainy Julijskiej oraz jej natural 
nego środka politycznego i ekonomiczne
go Triestu.

Sprawy głosowania ludowego
z terenu głosowania ludowego

W związku z okólnikiem Okręgowej Ko
misji Głosowania Ludowego z dnia 28 ma
ja. podajemy, iż Komisje Obwodowe posia
dają odpowiednie druki na zaświadczenia, 
w które powinien się zaopatrzyć każdy, 
kto na czas głosowania zmienia miejsce 
swego pobytu. Jeśli ktoś w dniu głosowa
nia ludowego nie będzie mógł być w miej
scu swego zamieszkania, winien uprzednio 
zaopatrzyć się w zaświadczenie Komisji 
Obwodowej swego Obwodu o zmianie miej
sca pobytu, a w miejscowości, do której 
przybywa zapisać się na dodatkową listę 
uprawnionych do glosowania.

Co myślą Polacy we Francji 
o głosowaniu ludowym?

Listy, które w ostatnich dniach przycho
dzą do Polski od Polaków, Zamieszkałych 
we Francji, pisane są na papierze listowym 
opatrzonym następującym nadrukiem:

„Rada Narodowa Polaków we Francji 
(zrzeszająca ponad 100.000 członków). Glo
sujcie za siebie i za nas — 3 razy „Tak“. 
My we Francji niestety głosować nie bę
dziemy. Głosujcie zarazem w swoim i na
szym imieniu za Demokratycznym Blokiem 
Wyborczym.“

Nasi rodacy z zagranicy sercem są z na
mi. Żaden prawdziwy Polak nie odpowie 
na pytania referendum inaczej, niż 3 raz® 
„Tak“.

Pomnij-niemiec od zachodu, nTAK”-to zwarty front Narodu
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Na arenie międzynarodowej

Anglia
(p) Najważniejszym, wydarzeniem ubie

głego tygodnia na terenie Anglii był bez
sprzecznie odbywający się w Bournemoufh 
kongres Labour Party — Partii Pracy, 
zwanej u nas partią socjalistyczną. Ponie
waż jednak nasze pojęcie o socjalizmie i 
działaniu socjalistycznym odbiega nieco 
od pojęcia tego na terenie Wielkiej Bry
tanii, nie będzie od rzeczy poczynienie kil
ku uwag na ten temat. Nie chodzi tu o ta
kie, czy inne pojmowanie teoryj marksi
stowskich, ale o pewne niepojęte d-la nas 
zachowanie się angielskiej partii robot
niczej.

Jest rzeczą jasną, że polityka wewnętrz
na nie jest czymś oderwanym od polityki 
zagranicznej i obydwa, te kierunki w rzą
dzeniu państwem nie dadzą się traktować 
oddzielnie, lecz w ścisłej zależności jeden 
od drugiego. A my, mówiąc o Anglii i 
ewentualnych zmianach rządu tam zacho
dzących zwykliśmy przyjmować jako coś 
■samo przez się. zrozumiałego, że polityka 
zagraniczna Wielkiej Brytanii będzie szła 
w tym samym kierunku za rządów konser
watywnych co i za rządów robotniczych. 
A priori zakładamy, że czy to będzie u ste
ru Churchill czy Attlee, te same kanony 
będą decydowały o stosunku Anglików do 
Hindusów i kolonij, aczkolwiek obydwie 
wielkie partie — konserwatywna i robot
nicza różnią się od siebie w metodach po
lityki wewnętrznej.

Klasycznym potwierdzeniem przytoczo
nych powyżej zdań jest ostatni okres ro
czny, dzielący nas od przeprowadzonych 
w lipcu ubiegłego roku wyborów do par- 
I a men t u an gi elskieg o.

W ubiegłym tygodniu omawiając kon
gres Labour Party dziennik premiera Att- 
lee „Dally Herald“ pisał, że na 72 projekty 
ustaw, wniesione przez Partię Pracy, już 
ponad 50 stało się obowiązującymi w Anglii 
prawami. — Nie da się zaprzeczyć, że taki 
fakt, jak upaństwowienie Bank of Eng- 
land, ciężkiego przemysłu, zbrojeniowego 
i kopalń węgla oraz gazowni ma w Anglii 
charakter niemal rewolucyjny. Jednakże 
upaństwowienie tak ważkiej gałęzi pro
dukcji jak włókiennictwo nie zostało do
tychczas przeprowadzone i Wątpić należy, 
czy w najbliższej przyszłości przeprowa
dzone zostanie. Dlaczego się jednak w An
glii tak stało? Jasną jest rzeczą, że gdyby 
radzili konserwatyści upaństwowienie 
wymienionych przedsiębiorstw nie nastą
piłoby: Jąk szybko lu‘b nie nastąpiłoby w 
ogóile.' ' Jest to stanowczo zasługą .Partii 
Pracy, która działając pod naparem idą
cego przez świąt prądu ku lewicowości zo
stała zmuszona do częściowego zrealizowa
nia chociażby tych obietnic, które czynio
no szerokim rzeszom Anglików, zmobilizo
wanych .i walczących na wielu frontach 
świata. Lud angielski zażądał po prostu 
od swych przedstawicieli chociaż części te
go, co mu.się słusznie należy: Rządzenia 
warsztatami pracy, które są jego własno
ścią. — Ale idźmy dalej. W polityce za
granicznej. dotąd .żadne zmiany nie zaszły 
i trudno przewidzieć, by zaszły w najbliż
szej przyszłości. Tutaj jakoś dziwnym 
(¿biegiem okoliczności i konserwatyści i 
Labour Party zgadzają się na jedno. Zga
dzają się mianowicie na to, by w dalszym 
ciągu utrzymywać wysoki standart życio
wy przeciętnego Anglika kosztem wyzysku 
krajów kolonialnych i niekolonialnych. — 
Tutaj góra Labour Party idzie tą samą 
drogą, co szedłby rząd konserwatywny. 
Góra Labour Party prowadzi nadal po
przednią politykę imperialistyczną, po
litykę profaszystowską. — Najlepszym 
przykładem jest Grecja, są Indie 
Brytyjskie j Indie Holenderskie, jest Egipt. 
A więc zapewnienie własnemu narodowi 
(oczywiście nie całemu) maksymalnych ko
rzyści, .kosztem wyzysku i ciemiężenia in
nych narodów, które mają takie samo pra
wo do życia. Jednakże teraz przyjdzie po
ra na to, by i polityka wewnętrzna i poli
tyka zagraniczna były zsynchronizowane. 
Lud angielski po doświadczeniach wojny 
zrozumiał, że długo żyć kosztem ucisku 
drugich nie można i wywrze odpowiedni

nacisk ńa gófę partii robotniczej, by sto
sunkowo wysoki poziom życia w Anglii 
przestawić z sektoru zagranicznego Ua se
ktor wewnętrzny, to znaczy, że to, CO jeśt 
własnością ludu, ludowi trzeba zwrócić, w 
codziennym języku zaś nie jest to nie im 
nęgo, jak upaństwowienie przemysłu, a 
więc danie narodowi możliwości oparcia i 
zbudowania własnego dobrobytu na włas
nej pracy. Ponad trzy miliony członków 
Labour Party domagać się będzie tego 
obecnie od własnego rządu po odbytym os
tatnio kongresie. Słowa mogą być rożne — 
treść będzie jedna: delegaci owych trzech 
milionów członków żądać będą wkroczenia 
wreszcie na drogę niefałszowanej demo
kracji i prawdziwego postępu.

Bliski Wschód
Agencja Reutera doniosła, że nadzwy

czajna konferencja Ligi Arabskiej odby
wająca się w Bludan zakończyła się dnia 
13 czerwca po przyjęciu szeregu rezolucyj 
w. sprawie Palestyny. Aczkolwiek obrady 
Ligi były tajne nie da się zaprzeczyć, że 
głównym przedmiotem obrad była właśnie 
kwestia Palestyny po znanym już oświad
czeniu mieszanej, komisji anglo-amerykań- 
skiej. Najbardziej jednak sensacyjnym 
momentem w czasie trwania konferencji 
była ucieczka spod Paryża byłego wielkie
go muftego Palestyny. Jak wiadomo Hą- 
dzi Amin el Husseini potrafił „zmylić czuj
ność“ dozorującej go policji i podobno 
amerykańskim samolotem dostał się do 
Damaszku, skąd przybył na konferencję 
Ligi. Powszechnie znanym jest fakt, że 
mufty był jednym z najgorszych mącicieli 
w.Palestynie i jednym z największych wro
gów porozumienia żydowsko-arabskiego 
już. w czasach przedwojennych. W czasie 
wojny zaś przeszedł jawnie na stronę Hi
tlera i tworzył nawet na terenie Bośni mu
zułmańskie dywizje SS, które . walczyły 
przeciwko sprzymierzonym. Dziś zaczyna, 
znowu odgrywać jakąś mętną rolę na Bli
skim Wschodzie, a najbliższe dni pokaźą, 
kim są jego mocodawcy.

Prócz muftego, który na 
stępował w charakterze 
gdyż Palestyna nie jest

konferencji wy- 
nieoficjalnym, 
pełnoprawnym

W kilku wierszach
Paryż. — Szef paryskiej policji sądowej Kene 

Pesvau.11 został zwolniony ze. stanowiska w związku 
z ucieczką muftiego Jerozolimy z miejsca interno 
w an i a w okolicach Paryża.

Londyn — Przemawiając na kongresie Partii Pra
cy, minister Morrison zapowiedział, że demobiliza
cja brytyjskich sil zbrojnych będzie faktycznie 
ukończona przed dniem 31 grudnia 1946 r.

Bruksela. — Belgijski minister sprawiedliwości 
zarządził wszczęcie dochodzeń w sprawie, księcia 
Capello, b. sekretarza króla Leopolda. Ciążą na 
nim zarzuty związane z jego działalnością podczas 
okupacji.

Londyn. — Z Kairu donosi agencja Reutera, że 
rząd egipski podpisał z rządem amerykańskim, umo
wę, w mvśl której amerykańskie władze wojskowe 
przekażą zainstalowano podczas wojny lotniska woj 
skowe w Kairze oraz inne urządzenia lotnicze wojsk 
amerykańskich ministrowi obrony narodowej Egip 
tu.

Londyn. — Admiral Cunningham, marszałek Allan 
'Brooks oraz marszałek lotnictwa Portal, trzej do
wódcy brytyjscy z czasów wojny, otrzymali oby
watelstwo honorowe miasta Londynu.

Berlin. — Od dnia 1 sierpnia marki alianckie prze 
stanu bvć środkiem płatniczym dla oficerów i sze v 
regowyeli wojsk alianckich w strefach angielskiej ■ 
i amerykańskiej.

członkiem. Ligi, W obrądąeh uczeStńićżyli 
delegaci siedmiu krajów arabskich, wcho 
dząCycli W skład Ligi. Najpoważniejszym 
z nich jest Egipt, któremu obecnie Anglia 
nadaje pewne pozory samodzielności, 
Elementy nacjonalistyczne grupują się tam 
dokoła uniwersytetu „Al-Azhar“, który nie 
jest wszechnicą W naszym pojęciu, lecz 
studium teologicznym boranu i później
szych jego komentatorów. Przed niedaw 
nym czasem zorganizowane demonstracje 
studentów, domagające się wycofania 
wojsk brytyjskich S Egiptu były dziełem 
uczniów uniwersytetu „Al-Azhar“. Mimo 
to jednak należy wątpić, by postulaty ele
mentów nacjonalistycznych w Egipcie od
niosły jakikolwiek rezultat istotny, gdyż 
Egipt. to to samo, co baza floty brytyj
skiej w Aleksandrii, a więc straż nad Ka- 
nałem Sońskim. Co te dwa słowa w stra
tegii brytyjskiej oznaczają, wiemy a>ż nad
to dobrze. .

Drugim z najpoważniejszych państw jest 
Arabia Saudteka, której władca Ibn-Saud 
przybył osobiście na konferencję. Prócz

■ niego przybyli jeszcze delegaci Jemenu, 
Transjordanii. Iraku, gdzie władzę spra
wuje regent Emir Abdul-Illah w zastęp
stwie 11-lotniego króla Feisala Ii-go, da
lej delegat Syrii,- rządzonej przez prezy
denta Szukri-Knalti i chrześcijańskiego 
Libanu, gdzie władzę sprawuje prezy
dent Al-Ohuri.

Głównym przedmiotem rozmów, jak już 
wspominaliśmy, był problem palestyński, 
co do którego osiągnięto porozumienie je
śli chodzi o zjednoczenie polityczne Ara
bów w Palestynie, przy czym powołano 
nowy komitet palestyński. Czujność Ara
bów spowodowana została bezwzględnie 
stanowiskiem Stanów Zjednoczonych, któ
re.po pierwsze popierają aspiracje ¡migra
cyjne żydowskie, a po drugie same chęt
nie reflektowałyby na objecie mandatu 
nad tak ważną pozycją na Bliskim Wscho
dzie. W każdym razie w sprawie Palestyny 
nie padło jeszcze ostatnio słowo, a najbliż
sza przyszłość pokażę, jąk Wielka Bryta
nia dalej będzie lawirować między łudze
niem Żydów obietnicami i realizowaniem 
przyrzeczeń, danych Arabom w czasie 
wojny.

co s^dsony bidzie Greiser
. WARSZAWA (PAP). - Przestępca wo
jenny Artur Greiser. b. prezydent senatu 
gdańskiego i b. namiestnik „Warthelandu“ 
stanie 21 b. m. przed Najwyższym Trybuna 
łem Narodowym w Poznaniu. Przesłuchi
wany w śledztwie przez polskich prokura
torów nie przyznał się do żadnej winy. Wąt 
pliwe czy uda mu się podtrzymać przez je
go kolegów w Norymberdze wypróbowaną 
taktykę.obrończą, gdy rozpoczmie się prze
słuchanie powołanych do rozprawy w licz
bie 70 świadków, oskarżenia. .Takie przestep 
siwa zarzuca się Greiserowi? Wyliczenie 
przepisów przez niego naruszonych i praw 
pogwałconych byłoby zbyt długie i nużące. 
Wystarczy powiedzieć, że zarzuca mu się 
naruszenie wielu postanowień prawa mię
dzynarodowego, oraz szeregu podstawo?

wych przepisów przewidzianych w polskim 
kodeksie karnym, przeciwko żyęin, zdro
wiu. wolności i mieniu na czele. Zbrodnie 
popełniane, przez Greiserą można usyste
matyzować w pewne grupy. Udział w 
związku przestępczym: Greiser był od roku 
1930 jednym z kierowników socjalistycznej 
narodowej partii robotniczej, a więc brał 
udział w związku przestępczym, jakim jest 
ta partia.

Celem związku przestępczego było wcie
lanie do Niemiec obcych terytoriów a w 
szczególności ziem wchodzących w skład 
Państwa Polskiego Droga zaś do tego wio
dła przez gwałty, przestępstwa i wojny na
pastnicze. Poza tym: zabór Gdańska i agre
sja na Polskę, okupacja wbrew przepisom 
prawą międzynarodowego, masowe ząbój- 

Rewii»ilvl<acsa mienia uolslclego
Przewodniczący delegacji polskiej do dóbr kulturalnych i dzieł sztuki. W Czecho 

polsko-radzieckiej komisji reparacyjnej słowacji Odnaleziono księgozbiór biblioteki 
Henryk Różański udzielił berlińskiemu ‘ 
korespondentowi PAP szeregu informacji 
o akcji rewindykacyjnej, przeprowadzanej 
obecnie W Niemczech przez Biuro Rewin
dykacji i Odszkodowań Wojennych przy 
Centralnym Urzędzie Planowania.

Jak wynika z informacji tych ogólna War 
tość maszyn, urządzeń fabrycznych i dziel 
sztuki oraz innego mienia wywiezionego 
w czasie okupacji przez .Niemców z Polski 
wynosi około 3 i pół miliarda złotych war
tości przedwojennej. Odzyskanie tak ol
brzymiego majątku jest rzeczą trudną, ob
liczoną na dłuższy czas. Pierwszym za
daniem Biura Rewindykacyjnego było spo 
rządzenie spisu oszacowanego majątku 
i odszukiwania go. Poszukiwania rozpoczę
to jeszcze w czasie działań wojennych, 
przy wydatnej pomocy wojskowych władz 
radzieckich.

Poszukiwania rozszerzono, ostatnio ną oh 
szar całych Niemiec, Austrii i Czechosło
wacji.

Dotychczas odzyskano mienie wartości 
około 200 milionów złotych wartości prżed. 
wojennej — informuje prezes Różański. Od 
zyskano m. in. urządzenia.państwowych z;> 
kładów azotowych w Mościcaeh, fabryk' 
ehem. ,Pionki1, odnaleziono część urządzeń 
Stalowej Woli, Starachowic i Zakładów 
Ostrowieckich i szereg innych.

Zwrócono Warszawie 70 wagonów train 
wajowyeh. Na terenie Austrii odnaleziona 
40 wagonów’ maszyn włókienniczych, wy 
wiezionych z Łodzi. W Austrii odnaleziono 
urządzenia warsztatów kolejowych w Prusz 
kowie. W fabryce Degussa Sievert odnale
ziono złoto i platynę zrabowaną przez niem 
ców w fabryce sztucznego jedwabiu „Cho 
daków*-

Przaprowadzono również poszukiwania

sejmowej, a w Niemczech zbiory muzeum 
poznańskiego. W Monachium władze ame
rykańskie zgromadziły ogromne ilości obra 
zów i dzieł sztuki zrabowanych przez niem- 
ców Obrazy te po udowodnieniu własności 
są obecnie zwracane prawym właścicielom.

O rozmiarach akcji rewindykacyjnej, 
świadczy choćby cyfra 40 pociągów (2 tys. 
wagonów towarowych) wysłanych do kra
ju z jednej tylko strefy radzieckiej w cią
gu miesiąca kwietnia. Trwa również akcja 
kompensacyjna, mająca na celu uzyskanie 
odszkodowań w naturze, zą urządzenia pol
skie omyłkowo wywiezione w ramach ra- 
parącji z zakładów zbudowanych lub. roz
szerzonych przez niemców. Rząd Radziecki 
z całą gotowością dąży do wyrównania 
szkód posyłając Polsce maszyny i obrabiar 
ki- ZSRR dostarczył nam m. in. 150 obra
biarek dla wrocławskiej fabryki wagonów, 
800 obrabiarek dla Cegielskiego w Poznaniu 
460 dla warsztatów kolejowych i dla fa
bryki „Granat“ w Kielcach oraz 5 kranów 
portowych dla Elbląga.

Wszystkie polskie pretensje kompensacy.i 
ue zostały przez Rząd Radziecki Uwzględ 
nione. Delegatury Polskiego Biura Rewin
dykacji zajmują się również odszukiwa
niem mienia prywatnego, zabranego przez 
niemców Jest to jednak związane z trućb 
nościami, gdyż obrabowani muszą wskazać 
miejsce, gdzie znajdują się ich ruchomości. 
W niektórych wypadkach ruchomości zo
stały odebrane. Jeden z muzyków odzyskał 
np. zabrane mu cenne skrzypce.

Jestem przekonany, zakończył . ob. Ro 
żański, że jeśli prąca Biura Rewindykacji 
będzie prowadzona sprężyście, Polska, naj
bardziej poszkodowana ze wszystkich na
rodów świata, odzyskać może znaczną część 
swego majątku zagrabionego przez niem
ców..

ZATWIERDZENIE UKŁADU 
IRAN — AZERBEJDŻAN

TEHERAN. 1?. 6. — Rząd irański zatwier 
dził układ ż republika azerbejtlżańską. W 
myśl układu Azerbejdżan pozostaje w ra
mach państwa irańskiego. Rzecznik rządu 
ks. Firus, który przeprowadzał rokowania 
z Azerbejdżanem, po swoim powrocie z Te- 
brisu odbył konferencję z premierem irań
skim Sułtanehem. Ks. Firus przemawiał 
również do 3.000 robotników. Oświadczył 
on: „Pod przewodnictwem premiera Suita- 
neha rozwiązaliśmy problem ązerbejdżań- 
ski. Obecnie otwarta jest przed nami dro
ga do reform w całym kraju. Mam nadzie
ję, że elementy reakcyjne nie będą już nig
dy tak *1l*e,  aby przeszkodzić nam w tej 
pracy.

Zarówno ludność Azerbejdżanu jak i pra 
są przyjęły układ z Iranem z zadowole
niem.

PIERWSZE POSIEDZENIE 
PARLAMENTU CZESKIEGO

PRAGA (PAP). — Prezydent republiki 
czechosłowackiej przesłał na ręce premiera 
rządu pismo zwołujące nowy parlament 
ustawodawczy na pierwsze posiedzenie ple
narne na dzień 18 b. rt\.

MONARCHIŚCI GRECCY 
W OBRONIE KOLABORACJO« 

NISTÓW
LONDYN (PAP). - Jak donosi z Aten 

agencja Reutera, 100 monarchistów usiłuje 
zetbrać dostateczną ilość podpisów dla 
wniesienia do parlamentu wniosku z żąda
niem. uchylenia aktu konstytucyjnego z 
1944 r., na mocy którego oddani zostali pod 
sąd za współpracę z okupantem trzej byli 
premierzy greccy: Tselacelcu, Rallis, Loge- 
tbctopolles oraz szereg ministrów i urzęd
ników. Wnioskodawcy są zdania, że akt 
ten był „niesprawiedliwy“, zwłaszcza w od
niesieniu do Rallis‘a, który, jak powiadają, 
dobrze zasłużył się krajowi. Raili« odzna
czył się walką z greckim ugrupowaniem 
demokratycznym.
Z PRAC ŚWIATOWEJ FEDERACJI 

ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH
LONDYN (BBC). - W dniu 17 b. m. ze

brał się na narady komitet wykonawczy 
Światowej Federacji Związków Zawodo
wych w Moskwie pod przewodnictwem sir 
Waltera Citrine, ustępującego. sekretarza 
kongresu brytyjskich związków zawodo
wych.

stwą. zagłada ludności żydowskiej, wysie
dlanie Pniaków rasa panów i naród pa
robków, konfiskaty majątku, walka z reli
gia. walka z kulturą i nauką.

Nie wyliczyliśmy wszystkich nawet uza
sadnionych przestępstw zarzucanych b- na
miestnikowi Warthelandu. Szczegóły jego 
zbrodniczej działalności poznamy dopiero 
ną rozprawie, ale i tych kilka faktów do
statecznie je charakteryzuje.

WARSZAWA (PAP). - W dniu 15 czer 
weą odbyła się w sali konferencyjnej hote
lu ..Polonia“ konferencja prasowa, na któ 
rej pierwszy prokurator Najwyższego 
Trybunału narodowego Kurowski przed
stawił zebranym dziennikarzom treść ak
tu oskarżenia przeciw Greiserowi, jak rów 
nie.ż omówił szereg prawnych zagadnień 
związanych z rozpocznającym się w dniu 
21 czerwca w Poznaniu procesem. Z kolei 
prokurator Kurowski odpowiedział, na za
dane mu przez dziennikarzy pytania. Wy
jaśnień udzielili również prokuratorzy Nąj 
wyższego Trybunału Narodowego Sawicki 
(który będzie oskarżał Greiserą) i Cyprian. 
Z udzielonych wyjaśnień wynika, że pro
ces Greiserą przewidziany jest na około 14 
dni. Oczywiście w tak krótkim czasie nie. 
fest możliwe wyjaśnienie i osądzenie ca
łości zbrodni Greiserą, gdyż to trwałoby 
co najmniej pół roku. Na każdy typ tego 
przestępstwa powołano jedynie świadków 
przykładowych.

Proces nie będzie więc kompletny, jeśli 
chodzi o wyczerpanie całkowitego materia 
łu dowodowego, ale będzie za to przejrzysty 
i szybki. Doświadczenia procesu norymher • 
skiego, na którym wyjaśniało się całość 
przestępstw zarzucanych oskarżonym, uczy 
że dążenie do kompletności b.' przewleka 
proces.

Proces norymberski tonie w powodzi ma 
teriału dowodowego. Tego uniknie się w 
procesie poznańskim. Prokuratorzy wska
zali na pewną rewelacyjność procesu poz
nańskiego, na którym po raz pierwszy w 
historii naszego sądownictwa przedmiotem 
oskarżenia jest m. in. wywołanie wojny za 
czepnej. a więc przestępstwo nie przewidzia 
ne w żadnym kodeksie karnym. Prokura
torzy wskazali też ną znaczenie obrony w 
procesie Greiserą. Chodzi o to. aby roapra 
wy przecidko przestępcom wojennym odby 
wały sie w całym majestacie prawą, aby 
oskarżonemu dano pełna możliwość obro
ny. Na zakończenie omówiono podstawy 
prawne działania Najwyższego Trybunału 
Narodowego.

Najwyższy Trybunał Narodowy powoła 
uy został do życia dekretem z dn. 22 stycz
nia b. r. Przewodniczącym jego jest z urzę
du pierwszy prezes Sądu Najwyższego. 
Przepisy proceduralne są nieco przyspie
szone w porównaniu z przepisami procedury 
karnej Od wyroku Najwyższego Trybuna
łu Narodowego nie ma środka odwoław- 
czego, skazany jedyni« może prosić o laskę.
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Szukamy prawdziwego oblicza Częstochowy
Jak praGują i go mówią ludzie z Kuty Raków

„Częstochowa“. Gdy Wymawiam gdzie
kolwiek nazwę tego miasta, kojarzy się ona 
wszystkim z leniwym, monotonnym ruchem 
ulicznym, z widokiem ładnej zresztą głów
nej Alei i z tym, że: „tam nic się nie dzie
je“. I muszę, tłumaczyć, że owszem, że dzie
je się, że dzieje się bardzo wiele, że ludzie 
w gorączce pracy budują i tworzą, źe czyn
ne są wszystkie maszyny we Wszystkich 
fabrykach, że oblicze Częstochowie nadają 
nie eleganckie panie spacerujące po Alei, 
nie bezrobotni panowie, podtrzymujący 
ofiarnie handel walutą, lecz czarny, usmo
lony robotnik w Czarnych zadymionych fa
brykach, robotnik, który jest „człowiekiem 
Częstochowy“ i jej przyszłością.

Przyjrzyjmy się jednej z naszych fa
bryk: miasteczku w mieście — Hucie Ra
ków. Jak wiele zmieniło się, gdy po raz 
pierwszy ruszyły maszyny i rozpalono pie
ce, Dziś już troska robotników przerzuciła 
się z zagadnienia uruchomienia poszcze
gólnych maszyn na jak największą pro
dukcję. Rok temu robotnicy chwalili się: 
„uruchomiliśmy już tyle a tyle maszyn“. 
Dziś mówią z dumą: „produkujemy już ty
le a tyle ton...“

Idziemy na chlubę Huty — wielki piec, 
gdzie odbywa się przeróbka rudy na suro
wiec. Zapytuję, czy Huta nie ma kłopotów 
z dostawą rudy. „Nie, rudy mamy tyle, ile 
nam potrzeba, brak tylko niektórych do
praw, ale i z tym dajemy sobie radę; naj
większą naszą bolączką jest niedostateczna 
ilość robotników na wielkim piecu, ciągle 
czekamy na przypływ ludzi do pracy, mi
mo to pracujemy na trzy zmiany. Pomimo 
niedostatecznej ilości robotników, na który 
te brak nie można było się skarżyć pod
czas okupacji, pomimo innych braków, wy
nikających z ciężkich warunków powojen
nych. produkcja nasza wynosi dziś 150 ton 
na dobę, podczas gdy w czasie okupacji 
wynosiła do 115 ton. Ale dziś pracujemy 
dla siebie, a wtedy żeśmy sabotowali“ —- 
śmieje się młody robotnik.

Zauważam, że nie wszyscy robotnicy ma
ją odpowiednie ubrania do pracy, przy
działowych nie starczyło dla wszystkich. 
Niedostateczna jest także ilość trepów 
drewnianych i robotnicy częściowo pracu
ją we własnym obuwiu. „Po kolei wszyscy 
dostaniemy“ — pociesza mnie stary, siwy 
robotnik, patrząc z żalem na swe rozpada
jące się buciki. Do kierownika personal
nego, który idzie obok mnie, podchodzi pa- 
rtf ludzi i pokazuje mii' zdarte, nie nadają
ce się już do użytku rękawice, tek zw. „ła
py“. „Robotnik., pracujący przy wielkim 
piecu, jest narażony na pokaleczenie rąk 
i praca bez odpowiednich ochraniaczy jest 
dla niego niebezpieczna — tłumaczy mi 
kier, personalny — my jednak nie mamy 
możności dać im odpowiedniej ilości tych 
„łap“ z powodu braku skóry. Zrobiliśmy 
już zamówienia, ale wciąż jeszcze czekamy, 
a tymczasem robotnik się naraża“.

Przechodzimy koło elektrycznej kolejki 
linowej, która transportuje kamień do pie
ca z kopalni Mirów. Wszystkie wagony są 
czynne, kolejka pracuje bez zarzutu.

Wchodzimy na stalownię, gdzie odbywa 
się produkcją stali i żelaza. Informacji rai 
udziela kierownik stalowni, który został 
w październiku 1945 roku sprowadzony ze 
Śląska, z Huty Pokój, jako spec.

Obecnie czynne są dwa piece. Produkcja 
podczas okupacji wynosiła około 200 ton 
ną dobę, obecnie wynosi 250 ton. Wciąż 
jeszcze szwankuje dostawa materiałów po
mocniczych i wsadowych, które nie przy
chodzą na czas. Przechodzimy na koniec 
hali, skąd widać plac za stalownią, jest on 
zawalony złomem, który przychodzi z ca
łego kraju, niestety — nie pocięty. Zbie
raniem złomu dla hut zajmuje się Centrala 
Surowców Hutniczych, której to sprawą 
jest dopilnowanie, by złom dostarczano 
spalony. Bolączką stalowni, podobnie jak 
i wielkiego pieca, jest zbyt, mały przydział 
ubrań robotniczych. Ną 330 robotników 
otrzymano 52 ubrania. Tu zato ilość tre
pów i rękawie jest wystarczająca. Robot
nicy, pracujący w oślepiającym świetle j 
ognia, noszą, a właściwie winni nosić oku
lary. Niestety, nie wszyscy je mają. I tu 
miałaby coś do powiedzenia Centrala Za
opatrywania Hutniczego w Katowicach. 
Przysłano bowiem dwa miesiące temu 45 
par okularów, lecz z tego 25 (!) par nie do 
użytku.

Ten sam brak odpowiednich okularów 
daje się odczuć ną walcowni, gdzie robot
nicy zatrudnieni przy rozżarzonych blo
kach stali znajdują się w kręgu rażącego 
światła. Tu produkcją wynosi do 200 ton 
na dobę i odbywa się w ciężkich i niebez
piecznych warunkach. -Gdy wychodzimy z 
wielkiej hali ciągle słyszymy jeszcze mę
czący łoskot maszyn który przez 8 godzin 
towarzyszy ciężkiej pracy robotnika-

Dalej gwoździarka : ciągarka drutu. Tu 
inna plaga robotników — czarny, lepki 
smar, który brudzi nie tylko ręce, ale prze
nikając . prze? ' ' ’ 
się na cale cir ’ 
walny. I tu r 
specjalnie brr’

APKM
Tow. Przyjaźni Żołnierza zawiadamia 

społeczeństwo Częstochowy, że specjalni 
wysłannicy T. P. Z„ zaopatrzeni w legity
macje będą zgłaszać się do mieszkańców 
Częstochowy. Wysłannicy ci są upoważ
nieni do pobierania składek członkowskich, 
wpisywania chętnych na listy członkow
skie oraz organizowania Kół Tow. Przy
jaciół Żołnierza.

Zważywszy na charakter Towarzystwa i 
jego ważką rolę w obecnej chwili, apelu
jemy do społeczeństwa o przychylne usto
sunkowanie się do powyższej akcji i po
pieranie czynności T. P. Ż.

Zgłaszajcie się do pracy w Straży 
Ochrony Mienia

Straż Ochrony Mienią przy Związku b. 
Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodle
głość i Demokrację w Częstochowie przyj
muje kandydatów do Straży w wieku od 
lat 20 do 50 w lokalu własnym od godz. 9 
do godz. 17 przy ul. Kościuszki 14-a.

¡lócienne ubrania, dostąje 
i jest bardzo trudno zmy- 
gwoździami odczuwa s ę 

.... mydła. ..Można napisać 
także, że brak nam jest szafek na składa
nie ubrań. To dla czytelników może małp 
interesujące, alé dla nas bardso ważne. A

Lepiej się przemęczyć, a na swoim“ — roz
jaśnia się w uśmiechu pomarszczona twarz.

Macie tu wiele wypadków przy pracy? 
„Nie tak wiele i, jak się coś zdarzy, opa
trzą w ambulatorium; mamy stałego leka
rza, felczera i dwie pielęgniarki“.

Świetlicę swoją macie1?
„Mieć to mamy, ale czasu nam brak, po 

pracy człowiek zmęczony, co młodsi, to idą 
do świetlicy, ale starsi chca odpocząć, albo 
dorobić coś na mieście. Póki ciężkie czasy
— musimy starać się o dorabianie, chociaż 
człowieka czasem do tej świetlicy ciągnie
— czegoś się dowiedzieć, nauczyć.“

*

Tak, Częstochowa nie jest gnuśnym mia
stem sybarytów, choćby się mogło tak zda
wać, patrząc na Aleję i jej leniwy ruch, to 
jest miasto czarnego, zapracowanego czło
wieka, który niedostatecznie ubrany, źle 
odżywiony, czasem bez koniecznych przed
miotów ochronnych ,stoi 8 godzin przy pie-

brzecież o nas piśzecie“ — mówi umazaiiy 
smarem, wesoły robotnik. Obiecuję, że ga
pisz® o mydle i o szafkach i zapytuję je
szcze ó produkcję. Gwoźdżiarka, produku
jąca w czasie okupacji 2 tony, obecnie pro
dukuje 5 ten. Ciągarka drutu produkuje 
7 ton (podczas okupacji 3 tony).

Żegnam „druciarzy“ i „gwoździaray“ i 
idę obejrzeć jeszcze oddział montażowy. 
Tu roboty masa — remont wszystkich ma
szyn dla Huty i wyrób narzędzi pomocni
czych. „U nas ludzi do pracy nie brak — 
mówi młody robotnik — brak tylko na
rzędzi i... mydła. Bardzo się tu brudzimy, 
ubrań przydziałowych mamy także za, ma
ło. Ale jakoś to bedzie, rok temu było go
rzej, a wytrzymaliśmy, tym bardziej teraz, 
gdy o naszą aprowizację lepiej się starają“.

Pytam mego przewodnika o stołówkę. 
„Stołówka wspólna dla wszystkich dzia
łów. Zupy nie nadzwyczajne, ale zawsze 
dość pożywne, no i, w miarę możności, sma- ... _ ...
czne. Gotują to, co mają. Cóż, nie wyma- .cu fabrycznym, w huku maszyn i gorącu 
gamy cudów, wiemy, że państwu się ni® 
przelewa, a nasza fabryka państwowa; xv „ »»u ,
wiemy przynajmniej dla kogo pracujemy, włókienniczych i ceramicznych znajdżiemy 
nie tak jak przed wojną.— dla spółki ak
cyjnej- Dali grosze, a traktowali jak psa.

stali.
To w hutach stali i szklą, w zakładach 

’ y 
“ i tam poznamy jej 

H. S.
„ludzi Częstochowy' 
właściwy charakter.

Starostwo Powiatowe komunikuje
W związku z Głosowaniem Ludowym 

odbędzie się odprawa Burmistrzów, Wój 
tów, Sekretarzy Gminnych i Sołtysów 
w piątek, dnia 21 czerwca rb. o godz. 
10*ej  w sali Kina „Wolność“ w Częstocho 
wie, przy ul. Aleja Kościuszki Nr. 1-a.

Każdy z uczestników odprawy winien 
zgłosić swoją obecność przy wejściu na 
salę obrad.

Porządek dzienny obejmie techniczne 
i praktyczne wskazówki w Akcji Gloso
wania Ludowego, wyznaczonego na dzień 
30 czerwca 1946 r.

Obecność obowiązkowa.

Wpisy na Wyższą Szkołę Adm. 
Handlową

Wpisy odbywają się w dniach od 17 — 28 
czerwca codziennie w godzinach od 16-ej 
do 20-ej w gmachu Szkoły, przy ul. Wa
szyngtona Nr. 62.

Kandydaci muszą przedstawić świadec
two matury licealnej (dowolnego typu), 
dokument urodzenia oraz wypełnić odnoś
ne druki wpisowe. Dyrekcja zastrzega so
bie urządzenie egzaminu konkursowego dla 
wpisujących się, jeśli liczba zgłoszonych 
przekroczy możliwości pomieszczeniowe 
Szkoły. Program Szkoły jest trzyletni. — 
Zakończenie jej da je uprawnienia urzędni
cze I kategorii w służbie państwowej.
Klasy przyśpieszone dla opóźnionych 

w nauce
Dyrekcje gimnazjów państwowych im H. 

Sienkiewicza i J. Słowackiego komunikują, że 
na mocy zarządzenia Władz Szkolnych one tyl
ko przyjmują zapisy do klas przyśpieszonych.

W gimnazjum żeńskim im J. Słowackiego win
ną zapisywać się młodzież żeńska, w gimnazjum 
im. H Sienkiewicza młodzież męska.

Zapisy do klas przyśpieszonych przyjmują 
kancelarie gimnazjów codziennie od 10 — 12.

P. C. K. poszukuje
P. C. K. Oddział w Częstochowie poszukuje ro

dziców ewentualnie ro-dziny poniżej podanych 
dzieci: Jana Marchewki ur. 24.VI 1929 r.. syna 
Antoniego i Anny z domu Oracz, Ryszarda Si
kory ur. 7,X 1928 r. syna Genowefy z domu Li- 
sura oraz Tadeusza Szymczaka ur. 2.XII 1911 
syna Kazimierza i Wiktorii z domu Obrzut.

Dyżury aptek
W tygodniu od du. 17 do 23 czerwca b. 

dyżurują następujące apteki:
P. Kozerśkiego — II Aleja Nr. 26,
,J. Otrębskięgo —- ul. Wieluńska Nr. 18 
i J. Rupprechta — ul. Narutowicza 170, 

tylko od godz. 8-ej do 19-ej.

r.

r.

Dnia 19 czerwca b. r. o godz. 9-ej rano w kościele Św. Zygmunta odbę
dzie się nabożeństwo żałobne za dusze

MENSWKA i Łv<SWEtJNTA

KONI E C K I C H 
którzy polegli z rąk okupanta hitlerowskiego podczas krwawej egzekucji 
w roku 1944.

O udział w nabożeństwie prosi RODZINA.

Ujawnienie prawa własności parcel, otrzymanych 
z reformy rolnej—w księgach hipotecznych 

Zgodnie z dekretem z dnia 24. 8. 1945 r.
oraz zarządzeniem Ministra Rolnictwa i 
Reform Rolnych z dnia 10 maja 1946 r. - 
Powiatowy Urząd Ziemski w Częstocho
wie, przystąpił do czynności ujawniania 
w hipotece dokumentów nadania, wraz z 
odpisami wykonalnych deeyzyj w przed 
miocie klasyfikacji i szacunku gruntór 
oraz szacunkiem przydzielonych inwen 
tarzy.

Do czynności początkowych należał 
przewłaszczenie hipoteczne całych mająl 
ków ziemskich na rzecz Skarbu Państwa, 
a następnie dopiero, indywidualnych par 
cel, otrzymanych z reformy rolnej.

Do chwili obecnej w powiecie często 
ehowskim zostały przewłaszczone hipótecz 
nie na rzecz Skarbu Państwa następujące 
majątki ziemskie: Libidza, gm. Kamyk;

Lubojenka, gm. Mykanów; Lipie, gm. Li 
pie; Zagorze, gm. Potok Zloty; Rząsąwy, 
gm. Rędziny; Jaskrów, gm. Waneerzów; 
Malusy Wielkie, gm. Waneerzów; Kamyk, 
gm. Kamyk; Kościelec. Madalin, Karolina, 
gra. Rędziny-; Rudniki, gm. Rędziny; Ma
rianka, gm. Rędziny; Waneerzów, gm. Wan 
perzów; Mokrzesz, gm. Waneerzów; Zarę- 
bice, gm. Przyrów; Kalej, gm. Grabówka; 
Zagórze, gm. Kłobuck; Turów gm. Olsztyn; 
Dankowice, gm. Kuźniczka; Zakrzew, gm. 
Kłobuck; Panki, gm. Panki.

Regulacja zaś indywidualnych parcel do
konuje się w majątkach: Libidza, Lubo 
jenka, Zagórze, Rząsawy, Kościelec, Mada 
lin, Karolina i Marianka, pozostałe wnio 
ski są w trakcie opracowywania i w naj
bliższym czasie zostaną przesłane do wła
ściwych Wydziałów Hipotecznych.

Na co skarżą się
nasi czytelnicy ?

O konsekwencję działanie
Sens walki, jaką prowadzi Zarząd Miej

ski z ulicznym handlem żywnością jest dla 
każdego jasny. Zakurzona bulka, leżąca na 
chodniku, grozi tyfusem i biegunką, nie
legalny sprzedawca uchyla się od świad
czeń na rzecz państwa (podatki) i tworzy 
niezdrową konkurencję lojalnemu kupcowi 
spełniającemu swe obowiązki obywatel
skie, a także jest skłonny do pasku i pani- 
karskiej zwyżki cen. Pamiętając o tym ze 
zrozumieniem czytaliśmy rozporządzenia 
Prezydenta Miasta, uderzające w przekup
niów ulicznych, lecz zauważyliśmy, iż nie
stety załatwiają one tylko połowę sprawy. 
Handel uliczny stworzyła nie tylko chci
wość i chęć zysku przekupniów, główną 
przyczyną były wymagania, które posta
wiło samo życie. Ono sprzeciwiło się wy
znaczeniu jako jedynych miejsc handlu 
Rynków: Narutowicza i Wieluńskiego.

Wędrówka na Zawodzie jest niemożliwo
ścią dla kobiety, która sama go-spodarzy i 
gotuje lub pracuje zawodowo, zostawiając 
dom i dzieci pod opieką pomocy domowej. 
Wysiłki Milicji Obywatelskiej nie mogą 
usunąć z ulic przekupek masła i serów, po
nieważ konieczność życiowa nie pozwala 
gospodyni i kobiecie pracującej iść po pięć 
jajek na odległe Zawodzie, a oczywista 
różnica cen kieruje je do najtańszego do
stawcy — kobiety wiejskiej. Rozwiązanie 
tych na pozór sprzecznych zagadnień po
dał parę lat temu inż. Usakiewiez w swej 
pracy o planowaniu rozwoju Częstochowy, 
projektując stworzenie paru punktów 
sprzedaży — hal targowych w miniaturze. 
Dla śródmieścia przewidział on miejsce 
na jednym z placów niezabudowanych 
przy ul. Kopernika. Również dogodna by
łaby ul. Waszyngtona, a od biedy i Focha, 
wszystkie na odcinku pomiędzy Al. Wol
ności a Śląską. Inwestycje — minimalne 
na razie — mogą być pokrywane .z kilku- 
zlotowych opłat targowych, a korzyści by
łyby wielostronne: wzmocnienie autoryte
tu Zarządu Miasta i Milicji Obywatelskiej, 
ponieważ zarządzenie nie dające się wyko
nać podrywa autorytet silnie, a takim jest 
dziś usuwanie handlu ulicznego, dalszą ko
rzyścią byłaby możność kontroli jakości 
nabiału, jednolitości cen, ułatwienie sprze
daży kobietom wiejskim, a przede wszyst
kim zaoszczędzenie kilkukilometrowej wę
drówki tak dziś przeciążonym gospody
niom miejskim. Stworzenie takiego punktu 
wolnej sprzedaży byłoby konsekwencją 
rozporządzenia zabraniającego handlu na 
ulicach i oszczędziłoby wiele czasu, sil i 
pieniędzy mieszkańcom Częstochowy.

Jurkowski Stanisław.

2 iifcia kuitwatuago
Repertuar Teatrów Miejskich 

Sala duża 
„Burmistrz Stytmondu“ M. Maeterlincka 

z Karolem Adwentowiczem 
dla robotników

Dziś, we wtorek, 18 b. m. oraz jutro w środę, 19 
b. m. o godz. 19.15 „Burmistrz Stylmondu“ Maury
cego Maeterlincka. W popisowej roli Burmistrza wy. 
stąpi Karol Adwentowicz.

Przedstawienia te zostały zorganizowane przez 
Dyrekcjo Teatrów i O M. T.iJ.R. po najniższych jed 
nolitych cenach dla najszerszych warstw robotniczych.

Pozostało bilety do nabycia w kasie teatru od 
godz. 14-ej do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasv 
21-61.

, Damy i Huzary“ komedia w 3 aktach 
Al. hr. Fredry

Na dużej scenie Teatrów Miejskich odbywają sie 
końcowe próby komedii Al. hr. Fredry „Damy 
) Huzary". Reżyseruje A. Kwiatkowski. Oprawę see 
nieżńą zaprojektował Wl. Wagner.

Premiera odbędzie się z końcem bieżącego tygod
nia.

Sala Kameralna 
„Powrót“ („Kazimierz 1 Anna“) J. Mayena 

dla robotników
Dziś, we wtorek, 18 b. tn. oraz jutro w środę, 19 

bm. o godz. 19.15 ,.Powrót‘‘ („Kazimierz i Anna"! 
sztuka w 3 aktach J. Mayena.

Przedstawienia te zostały zorganizowane przez 
Dyrekcje Teatrów i O.M. T.U.Il. dla najszerszych 
warstw robotniczych po najniższych jednolitych ce
nach.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie Teatrów od 
godz. 14-ej do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasv 
21-61.

Gdzie diabeł nie może“
Próby komedii w aktach Romana Niewiaroyricza 

p. t. , Gdzie diabeł nie może* “ dobiegają końca. Re
żyseruje B. Orliński. Oprawę sceniczna projektuje 
Wł. Wagner.

Premiera odbędzie się z końcem bieżaeeog tygod
nia.

Ulgowe przedstawienia dla robotników 
w sali kina „Wolność“

Dnia 18 i 19 czerwca odbędą się w sali 
kinu, „Wolność“ przedstawienia „Droga dc 
■ :ebie“ — wystawione przez Łódzki Teatr 
Domu Żołnierza. Bilety ulgowe w cenie 
20 złotych do nabycia w Radzie Związków 
Zawodowych. Początek o godz. 20-ej.

---- o----
Łańcuch ofiar na kolonie letnie 

Bank „Społem“ konto 265
Dyrektor Fabryki Papieru Mieczysław 

Gołąb, odpowiadając na wezwanie ob. Cu- 
glewskiej Kazimiery, wpłaca zł 200 i wzy
wa do składania ofiar: ob. ob. inż. Wier
nego Aleksandra, Wnuka Leona — kierow
nika siłowni, Bohusza Bronisława — kie 
równika oddz. elektrycznego — wszyscy z 
Częst Fabryki Papieru,



I ~ mGŁOS NARODU“, 19 czerwca 1946 r. Nr. 143

5eh v htącja Czechów dzie, wypoczęci, wyspani i nakarmieni, 
pru&i występ czeskiej drużyny zakończył Zyskało na tym tempo gry, a co za tym 

rlP; zaciętej) grze wynikiem remisowym, idzie walka była bardziej zacięta i emoejo- 
Cze« wystąpili w nieco zmienionym skła- nująca. Pierwsze minuty przynoszą wolny

NIEURZ^DOWA TABELA WYGRANYCH
l-szy dzień ciągnienia II klasy 47 Loterii

Wygrana 100.000 zł. Nr 58505.
Wygrane po 50.000 zŁ NrNr 3328

14550 55216 66563.
Wygrane po 20.000 zł. NrNr 4996 

32878 53999.
Wygrane po 10.000 zł. NrNr 

34437 40425 41253 71966 78672 
94711.

Wygrane po 5.000 zŁ NrNr 
5506 12342 13965 16006 26892 
45268 52346 68836 70520 
99663.

Wygrane
1990 10235
32582 
54217 
65838 
95556

Wygrane po 1.500 zł. 
1663 1790 3029 357 480 
15819 17456 18550 646 697 708 
22240 490 551 23685 24974 25051 
711 33165 36724 37290 663 953 
40771 '
44154 
53157 
60327 
64503 
68380 
89419

Wygrane po 1.250 zł. NrNr 425 
1697 2759 2901 12 3461 837 948 4547 
6224 980 7112 8150 528 897 10033
620 11719 14244 271 677 901 15403 
17279 419 997 18287 19161 246 451 
20716 21225 22258 278 301 23930 25124 
938 28503 734 29732 31198 32184 804 
33988 35164 227 985 36010 334 540 788 
920 
767 
749 
831 
52677 53167 679 54054 691 55392 428 
469 526 624 56439 57117 701 750 58198 
778 59789 60288 612 61014 924 62159 
256 636 840 63986 64532 65467 67781 
68917 962 70243 658 71156 614 72550 
73671 75370 76598 77760 79212 282 
81823 82745 83758 980 84153 61 782
804 85695 86107 725 922 87120 86 559 
88808 970 89462 90584 895 92636 
93555 94116 427 973 
754.

Wygrane po 1.000 
196 785 951 1445 597 
879 3028 086 333 360 462 
5223 939 6057 437 693 973 
929 8051 175 330 742 981 
10146 558 11674 902 12948 
650 675 14000 358 16164 334 450 
997 17169 255 805 807 912 18161 
230 268 510 811 19184 328 967 20071 
178 377 21051 307 22065 100 234 871 
23749 922 24501 25172 201 255 262 570 
812 988 26072 264 27944 28098 292 379

36525 
55"’
66855
99677 99718.

po 2.000 zł.
23988
41159
61252
69404

28646
42262
61968
75794

87529

20503
82671

4779 
42950 
92555

NrNr
28655 
44550 
62384
78936

176 
29888 
46737 
63916 
80913

NrNr 1476 
6262 14167

19236 
32033 
38349 
43294 
52098 
59857

41422 551 668 754 42201
45856 46834 48109 50931
166 781 55753 56458
717 783 61185 250 62086 847 
65540 541 983 66652 67186 

74945 76896 77896 79018 88633 
90617 92352 93146 98119.

37107 223 38291 357 589 39206 257 
40491 41567 43241 45058 196 520 
827 46210 658 47262 725 826 48151
99 49410 664 50179 435 51847

9894J 99100 528

156
727

zł. NrNr 20
598 2172 412

475 4203 
7327 
9403 
13399

496
934
413
879
204

403 769 29305
733 949 31224
32036 403
837 34118 
36155 512 
39033 213 
41098 377 ................. _
305 419 428 698 925 937 969 43228 670 
44113 362 524 45301 504 589 614 616 
777 814 863 954 46098 234 47306 648 
660 48350 449 711 789 50023 273 839 
942 51083 121 205 18 606 42 52114 51 
4 89 308 36 426 549 649 850 906 15 22 
53088 206 41 92 513 630 49 944 54047 
83 5 353 80 400 71 5 594 601 71 821 
55178 214 25 47 65 71 424 529 728 826 
56634 748 966 57251 78 389 58120 59 
368 807 59002 891 982 4 61245 62 
861 62175 225 350 97 440 662 
63787 64298 446 61 86 572 621 
65303 6 431 513 4 602 89 735 46 
66006 234 917 956 67313 403 68086 
300 677 835 69006 88 115 360 451

404
273
645
296
398

626 761 816 30194
270 378 644 726
481 33086 352 409
707 847 901 982 35564 
37298 38084
396 600 642 771 40109
522 719 934 42245 253

23?
785
823

451 845

499 
775 
957 
885 
163 

----------------585 
875 70377 924 71239 342 59 878 72140 
62 374 461 853 73340 400 571 821 
74380 703 75497 687 851 872 977 76154 
357 607 14 829 955 77653 78318 .80 801. 
983 79056 413 799 830 962 80847 81694 
82837 956 83185 84028 587 99 873 
85085 279 357 413 637 773 823 70 
86076 453 718 87664 700 88679 713 810 
891.44 275 90146 848 9.1036 134 504 59 
640 767 897 92181 609 52 757 67 977 
93131 208 554 750 873 94115 76 674 
741 95281 397 787 820 96022 42 324 
79 95 953 97089 319 66 75 679 98141 
524 99995.

Wygrane po 250 zł. NrNr 17 25 38 
62 126 27 336 42 402 52 663 71 85 95 
791 833 50 906 11 21 23 43 78 1082 
95 
45 
88 
73 
87

119 309 405 22 59 72 534 626 730 
802 93 920 2120 42 275 76 304 25 
406 46 85 512 48 55 685 95 730 50 
821 66 86 3003 132 86 96 208 57 59 
98 313 64 69 72 91 436 47

630 707 16 37 826 935 4011 61 
84 215 88 91 332 489 552 639 
98 888 912 32 5128 59.71 98 
27 28 32 423 505 12 59 656 773 
916 6081 98 117 49 99 209 56 77 
82 450 54 85 667 888 970 77 7013 
277 333 411 523 37 600 17 52 55 
79 993 8082 519 30 922 9036 61 
268 96 315 412 658 99 750 916 44 72 
74 82 10074 93 161 90 255 349 93 548 
59 763 971 11044 149 228 56 395 441 
521 26 751 814 63 927 12134 72 237 65 
414 36 664 79 752 73 96 842 98 
54 72 13043 63 292 313 428 597 
896 941 56 64 75 14012 60 83 192 
78 367 74 76 423 54 609 708 54 
15094 112 13 300 89 442 557 762 63 64 
808 35 91 937 61 16167 379 88 442 508 
87 621 715 810 43 53 97 17092 170 93 
256 71 89 92 302 586 600 887 915 35 
18047 50 63 97 157 70 256 97 315 33 
42 98 512 636 78 829 18844.

91 543
72 132
48 791
307 08

827
347
194
821
113

935
604
269
846

z 17 m, przestrzelony przez „Faję“/ CKS 
systematycznie napiera, Zalas pięknie do- 
środkowuje, Wójcik przenosi. Parę minut 
przewagi Czechów, po czym znowu Boja- 
nek strzela tuż obok słupka. Wreszcie, w 
23-ej min. Bojanek strzela głową, zyskując 
prowadzenie 1:0. W ataku CKS bryluje 
Zalas oraz Heine i Bojanek. Tyły pracują 
dokładnie. Krzyk nie ma wiele roboty. — 
H gości doskonała linia pomocy, obrona 
słaba, bramkarz wyłapuje wspaniale coraz 
częstsze strzały. W 32-ej min. Krzyk nie
potrzebnie wybiega, mija się z piłką strze
loną obok i wyrównanie gotowe. W parę 
minut później Bojanek przepuszcza do Hei 
nego, który strzela pałsko, zdobywając po
wtórne prowadzenie 2:1. CKS w dalszym 
ciągu przeważa, mimo, że młodociani Cze
si rozpaczliwie bronią swej świątyni, nie 
rezygnując jednak z atakowania przy każ
dej sposobności. W 3-ej min. drugiej po
łowy zamieszanie pod bramką Krzyka wy
korzystuje Wesely, plasując piłkę nie do 
obrony. W 8-ej min. ten sam gracz dale- 
kinf strzałem zdobywa prowadzenie. Zmie
niające się ataki dodają grze emocji, przy 
czym każdy atak nosi w zarodku możli
wości bramkowe po obu stronach. CKS 
jest szybszy i ataki jego kończy znowu 
Heine ostrym 'Strzałem. 3:3. W 24-ej min. 
Zdarsky po solowym biegu, w którym mi
ja obu naszych obrońców, zdobywa czwar
tą bramkę dla Czechów. CKS zrywa się, 
naciska, przy czym Moravek brawurowo 
broni w beznadziejnych zdawałoby się sy
tuacjach. W 34-ej min. Wójcik strzałem 
z 16 m wyrównuje na 4:4. CKS bombar
duje w dalszym ciągu, ale bez powodzenia 
tak, że reszta czasu mija już bezbramkowo. 
Bramki strzelili dla gośc-i: Wesely 2, Zdar
sky 1, Kadleezek 1; dla CKS: Heine 2, Bo
janek i Wójcik po 1.

Przed meczem odbyła się mała uroczy
stość z okazji prowadzenia przez sędziego 
Śłiwezyńskiego 150-tych zawodów piłkar
skich. Doskoinały ten arbiter otrzymał ży
czenia od Zarządu WSS, Klubu CKS oraz 
Victorii. Życzenia, złożyli m urównież kie
rownicy drużyny czeskiej oraz gracze. —

Na marginesie przyjazdu Czechów do 
Częstochowy, nie możemy przejść do po
rządku nad lekceważeniem publiczności 
przez organizatorów tych spotkań. Rekla
mowana drużyna czeska okazała się dru
żyną juniorów, którzy wprawdzie zagrali 
doskonale, jak na juniorów, ale tak też na
leżało drużynę tę reklamować. Sympatycz
ni Czesi nie spodziewali się innych spot
kań, jak z juniorami naszych drużyn, to
też wyniki osiągnięte u nas uważają oni 
za doskonale dla siebie. Z tego punktu na
leży oceniać sukces pierwszego dnia, jak 
i remis wczorajszy. C. K. *

Daremna wycieczka Widuły do Katowic
(L. K.) Jak wspominaliśmy, nasz długo

dystansowiec Witold Widula miał starto
wać wczoraj w Katowicach na zawodach 
lekkoatletycznych, w ramach Święta Spor
towego, na które zostali zaproszeni czoło
wi zawodnicy Węgier oraz zawodnicy an
gielscy, odbywający służbę wojskową w 
strefie okupacyjnej. Przeciwnikiem Widu
ły, oprócz wielu innych, miał być mistrz 
Węgier na 5 i 10 km — dr Csaplar. Widu
la stawił się o Oznaczonym terminie w Ka
towicach, jednakże organizatorzy wspom
nianej imprezy nie raczyli nawet osobiście

oznajmić mu o odwołaniu zawodów. Uczy
niła to osoba, nie mająca z organizacją 
zawodów nic. wspólnego, przeto rozczaro
wany Widula powrócił do Częstochowy.

Śląski ÓZLA winien na- przyszłość przy
najmniej telefonicznie powiadomić klub 
macierzysty, by ten nie narażał się na nie
potrzebne koszty, zawodnika zaś na stratę 
czasu. W ten sposób spotkanie Widuła — 
Csaplar nie doszło do skutku.

CKS walczy z Garbarnią
Na czwartek 20 b. m. przyjeżdża celem 

rozegrania meczu z CKS‘em Garbarnia, je
den z czołowych zespołów Krakowa.

50% dochodzu z tego meczu CKS prze
znaczył na bibliotekę przy WSAH oraz na 
zakup sprzętu dla reaktywowanego na 
naszym terenie AZS‘u.

Dalsze dwa kluby przybyły 
Kieleckiemu Okręgowi

Kielecki Okręgowy Związek Piłki Noż
nej zarejestrował dwa nowe towarzystwa 
piłkarskie: KS Pikieta z Kielc oraz SKS 
z Sandomierza (Strażacki Klub Sportowy). 
KS Pikieta rozpoczęła swą działalność już 
w maju •ubiegłego roku, pilnie trenując i 
przygotowując się do rozgrywek w obec
nym sezonie. Strażacki KS z Sandomie
rza powstał 20 maja b. r. rejestrując jako 
członków najlepszych piłkarzy Sandomie
rza. Obecnie Kieł. OZPN liczy 26 klubów.

Jerzy Czechowski.

Program rozalośm polskich
WTOREK 18 CZERWCA

11.57 — Sygnał czasu i Hejuał. 12.05 — „Na zie
miach odzyskanych“. 12.20 - Arie operowe. 12.40
— Z życia narodów słowiańskich. 12.50 — Muzyka 
obiadowa 13-50 — 10 minut poezji. 14.00 — Dzien
nik popołudniowy. 14.30 — Informacje ogólnopol
skie. 16.00 — Audycja słowno muzyczna dla dzie
ci. 16.25 - Peśni Tadeusza Szeligowskiego. 16.40 — 
, Główna Komisja Badania Zbrodni Niemieckich“. 
16.55 — Reportaż 17.05 — Wywiad z ob. Babińskim, 
dyr. Zjednoczenia Przemysłu Włókienniczego. 17.20 
Koncert solistów. 17 50 — Odbudowujemy Warsza
wę. 17.55 — Audycja wojskowa. 18.10 — Audycja 
ludowa słowno-muzyczna. 18.30 — Nauka przy gło
śniku. 19.00 — Utwory kompozytorów francuskich
19.30 — Dziennik wieczorny. 20.00 — Orkiestra sym
foniczna P. R. z Katowic. 20.45 — „Inspiracja“ •— 
słuchowisko 2100 — Audycja dla Polaków zagra
nica.. 21.30 — Skrzynka poszukiwania rodzin za
granicą. 22.00 — Koncert rozrywkowy. 22.30 — Mu
zyka taneczna. 23.00 — Ostatnie wiadomości dzien
nika radiowego. 23.25 — Program na jutro. 23.85 — 
Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą. 24.00 —

ŚRODA - 19 CZERWCA
5.57 — Sygnał czasu i pieśń. 6.00 — Kalendarz hi

storyczny. 6.05 — Audycja poranna z Krakowa. 
6-45 — Dziennik poranny. 7.05 — Program na dzień 
bieżący. 7.10 — Gimnastyka poranna. 7.20 — Kon
cert muzyki lekkiej 7.45 — Powtórzenie najważ
niejszych wiadomości dziennika porannego. 7.50 — 
Muzyka poranna. 8 30 Wiadomości gospodarcze. 
8.45 — Skrzynka poszukiwania rodzin.

11.57 — Sygnał czasu, 12.00 — Kalendarz histo
ryczny, 12.05 — ..Na ziemiach odzyskanych“ 12.20
— Duet w wyk. Hupertowej i Gadejśkiej. 12.49
— Z życia narodów słowiańskich 12.50 —■ Koncert 
Sekstetu P.R. 13 50 — 10 minut poezji. 14.00 — 
Dziennik popołudniowy. 14.30 — Informacje ogól
nopolskie. 16.00 — „Młody Spartanin“ — audycji 
dla dzieci. IG 10 — XV Audycja z cyklu „Słuchajmy 
muzyki“. 16.40 — „Czytajmy Prusa**,  16.55 — Por 
trety pisarzy „Kazimierz Przerwa-Tetmajer“ 17.10
— Koncert solistów 17.50 — .Odbudowujemy War
szawę.“ 17.55 — Audycja wojskowa. 18.10 — Re
portaż • dźwiękowy. 1.825 — Pogadanka sportowa.
18.30 — Nauka przy głośniku. 19.00 — Audycja cho
pinowska. 19.30 — Dziennik wieczorny 20 00 — Kon
cert rozrywkowy. 20 35 — ..Dla magistra — jak 
zwykle“ — słuchowisko. 21.00 — Audycja dla Po
laków zagranicą 21.30 - Skrzynka poszukiwania 
rodzin zagranicą. 22.00 — Audycja rozrywkowa.
22.30 — Muzyka taneczna 23.00 — Ostatnie wiado
mości dziennika radiowego. 23 25 — Program na 
jutro 23.35 — Skrzynka poszukiwania rodzin za
granicą. 24.00 — Hymn.

W pierwsza, bolesną rocznice śmierci-
8. t p.

Stefana Malko
OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
L. dz. 398/46

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu w Częstochowie 

wzywa Rady Zakładowe wszystkich zakładów pracy i urzędów 
(uprawnionych) do zgłoszenia się w tut. Wydziale, przy ul. Dąbrow
skiego 7, pokój 202, celem podjęcia kart zapotrzebowania na ar
tykuły żywnościowe dla stołówek na miesiąc czerwiec 1946 r. w 
terminie do dnia 22 bm.

Rozliczenie z zużytych artykułów należy przedstawić do dnia 
30.VI.46.

Częstochowa, dnia 14 czerwca 1946 r.
Naczelnik Wydr. Aprowizacji i Handlu Wiceprezydent Miasta 

<—) I. Kuśmierski (—) B. Federak,
PAP 49S1

ś. V p.

oraz za duszę 
Ś. ł p.

Czesławy Malko 
zmarłej w obozie koncentracyjnym w Ravensbruck zostaną 
odprawione Msze św. w kościółku N. Maryi Panny w środę, 
dnia 19 czerwca o godz. 7.30.

O czym zawiadamia przyjaciół i znajomych
PAP 4987 RODZINA.

Drukarnia Państwowa Nr. 1.
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52,

Wykonuje wszelkiego rodzaju druki
po cenach umiarkowanych i terminowo

KUPNO

Motocykl nowy lub bardzo mało 
używany kupię. Zgłosić PAP Ale
ja 61 pod „200-250‘‘.

Setka N.S.U. na starter do sprze
dania . Dreszera 8, Smołucha.

PAP 4998

Sypialnię nowoczesną, jasną, no 
wą sprzedam. II Aleja 18. m. 10, 
godz. 15—18. PAP 2

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie ogłasza przetarg nie

ograniczony na wykonanie robót malarskich w gmachu Ubezpie 
czalni w Częsiocbowie przy ul. Mickiewicza 12.

Szczegółowe warunki wykonania robót oraz ślepe kosztorysy 
można nabywać w Referacie Gospodarczym Ubezpieczalni w Cze 
Stochowie Aleja Wolności 10, I piętro, pokój 16 w godzinach urzę- 
dłowych.

Termin składania ofert upływa o godz. 12 w dniu 1 lipca 1946 i
Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie zastrzega sobie prawo 

wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty oraz unieważnię 
ule przetargu bez podania powodów.

Częstochowa, dnia 17.VI.1946 r.
• DYREKTOR

(—) Michałowski.
PAP 4990

ZGUBY

Dnia 13 bm. na ostatnim seansie 
w kinie ,,Wolność“ zostawiono to
rebkę skórzaną, żółtą z zeszytą 
mi. Łaskawego znalazcę uprasza 
się o zwrot za wynagrodzeniem do 
f-my „Lubiana^ Armid Ludowej 4

Zgubłono kartę rozpoznawczą, 
książkę wojskową, kartę pracy, 
wyciąg z ksiąg ludności na ua 
zwisko Witas Władysław.

PAP 4974

Janina Błaszczyk
b. nauczycielka szkoły w Obol- 
ko wieżach pew nowogrodzkiego 

po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzona św. Sakra
mentami, zmarła dnia 15-go 

czerwca 1946 r.
Pogrzeb nastąpi ze szpitala 

Maltańskiego przy ulicy Wa
szyngtona 42. dnia 18 czerwca 
r. b. o godzinie 16-ej na cmen
tarz na Kulach na który za
prasza znajomych

Rodzina.
PAP 4982

Natychmiast potrzebni są na wy 
jazd ńa Dolny Śląsk do fabryk 
włókienniczych .Narew“ w Szym 
rycbu i „Czółno“ w Olszynee na 
stępujące siły: stolarze, ślusarze 
spawacze, majstrowie tkaccy, tka 
cze tkaczki i prządki. Oprócz
normalnego wynagrodzenia plus
50 proc, dodatku zachodniego

otrzymują 
wyżywienie 
na miejscu i 

Zgłoszenia i

pracownicy 
dzienne 
mieszkań
pewniony. „ ........
Wydział Personalny -fabryki ..War- 
ta‘< S. A w Częstochowie, ul. Tar 
gowa 29 PAP 496?

ł cato-
Przydział 

pracy za- 
przyjmuje

Szofer - mechanik poszukuje po 
sady Zgłoszenia: Narutowicza 
7. fryzjer PAP 491?

Kupię sklep plac Daszyńskiego 
Aleje Piłsudskiego do dworca 
Oferty PAP Aleja 61 pod 
,Sklep-. PAP 4952

Kupimy kilka maszyn krawieckich 
męskich i damskich oraz maszy
nę ehoiewkarską leworamienną. 
Zgłaszać się od razu z maszyna 
mi (bez postumentu). Garncarska 
6/8, II piętro.

SPRZEDAJ

Wózki dziecinne. toieczka ro 
werki 2 -3 kołowe. kołdry wy 
prawki do . wózeczków poleca M 
Kirowa Częstochowa I Aleja 30

PAP 47112

Sprzedam koniczynę na pniu, 2 
morgi w Błesznie. Wiadomość: 
Piotr Radosz, Ostatni Grosz Gra
bowa 16 PAP 4985

R 0 2 N E

Artystyczna Wytwórnia Samo
działów, Focha 5. przyjmuje przę
dzę oraz surowiec wełniany do 
przeróbki na warunkach dostęp
nych, PAP 4976

Krawcowa przyjmie szycie po do
mach Oferty do PAP pod nr. 
3959. PAP 3959

Odstąp.ę maszynę 1/4 do młóce
nia na czyste zboże. Kordeckiego 
22/24 w ogrodzie. PAP 4983

Zgubiono prawo jazdy wydane w 
Częstochowie na nazwisko Rem- 
bisz Edward. PAP 4999

Skradziono płaszcz z dokumenta 
mi osobistymi w tym kartę reje 
stracji wojskowej wydaną przez 
R.K.U. w Częstochowie na na 
awii&Ło Poński Wacław.

PAP 4992

Redaguje Kolegium.

Zgubiono pamiątkowy złoty łań 
cuszek i medalik z datą. Uczci
wego znalazcę upraszam o zwrot 
za wynagrodzeniem. Wiadomości 
proszę kierować: Lisiniec Krusz
wicka 24. PAP 4970

Zgubiono dowód kolejowy wyda 
ny w Częstochowie na nazwisko 
Soroka Aniela. PAP 4986

POSADY

Potrzebny uczeń i uczennica do 
fryzjera, Narutowicza 56.

PAP 4993

Do sprzedania maszyna trykotar 
ska 8x80 ośmiozamkowa. Garn 
carska 18. m. 4. ■ PAP 4941

Zginęła suka, karmiąca, długo
włosy seter, biały z czarnym, ma
łego wzrostu, wabi się Roxy, jest 
podejrzana o wściekliznę, proszę 
o wiadomość o jej losie, lub od
prowadzenie za nagrodą Ćmielów 
II Aleja 42. PAP 4973

Potrzebna służąca z gotowaniem
Kilińskiego 25, m. 3. PAP 4962

Potrzebna dziewczyna do małego 
gospodarstwa. Wysockiego 28.

PAP 4980

Literat, b wykładowca warsz 
uniwersyt. ludów., długoletni pra 
cownik instytucyj państwowych 
po powstaniu warszawskim, bez 
domny i bez środków7 do życia 
poszukuje odpowiedniej pracy — 
Oferty PAP dla M S.

Wózki dziecinne, rowerki hula; 
nogi poleca Grodzicka, II Aleja 
31 PAP 48R:<

Coś dla wytwornych pań! Tor
by damskie, ostatnie fasony ze 
skór wytłaczanych, wykonuje 
szybko solidnie, własny i powie
rzony materiał. Rynek Narutowi
cza 41 m, 1 (Zawodzie). Dawniej 
Katedralna 11. PAP 4997

Potrzebny czeladnik szewski Ry 
nek Wieluński 6 Krej.

PAP 4988

Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji I Propagandy

Sprzedam garderobę toaletę, stół 
stolik okrągły, dwa taborety. Ba
ków, Limanowskiego 49.

PAP 4975

Sklep sprzedam duży. Piłsudskie
go 7, gospodarz. PAP 4979

Pokoju czystego niekrepu.iące- 
go, śródmieśoie, poszukuję. Zgło
sić PAP, Aleja 61 „Samotny“.

PAP 4991

i. 018609

Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Państw. Nr. 1 w Częstocli. pod dyi mgr W. Nowickiego,III Alei. 5Ł TeL 2245 i 2249. Za dział ogłoszeń Redakcja nie biene odpowiedzialności. Tłoceono w Druk.


